
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02361
 Del: 09/04/2014
 Esecutivo da: 10/04/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
MATHEMA Srl - Manutenzione adeguativa e correttiva dell'applicazione MGSB attraverso il 
SiGeME - CIG: ZF70E62445

IL DIRIGENTE

Premesso che con delibera n. 39/266 del 25.07.2013 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio annuale di previsione 2013, il Bilancio triennale 2013/2015 e la Relazione revisionale e 
programmatica;

-  con  Delibera  di  Giunta  n.  322  del  25/9/2013,  immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG 2013

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva, sono state assegnate ai 
Responsabili dei Servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267 
del 18.8.2000;

Vista la determinazione dirigenziale n. 9158 del 28710/2010 con la quale si affidava alla ditta Mathema la 
realizzazione  dell'applicativo  MGSB  (Modulo  di  Gestione  dei  Servizi  Bibliotecari),  per  consentire  ai  
responsabili delle biblioteche comunali di monitorare prestazioni e qualità dei servizi erogati dal personale  
impiegato  presso  le  biblioteche  stesse  e  dipendente  da  aziende  esterne  all’Ente;

Preso atto  della necessità prospettata dal Servizio Biblioteche, Archivi ed Eventi della Direzione Cultura,  
Turismo e Sport di garantire il servizio di manutenzione adeguativa e correttiva di tale applicazione, in vista  
anche  della  prossima  aggiudicazione  del  servizio  di  supporto  esteso  alle  biblioteche,  il  cui  capitolato  
espressamente prevede che detto servizio venga gestito appunto attraverso MGSB;

Ritenuto di provvedere a tale servizio, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione e 
attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze, 
istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02361



Evidenziato che dal  14/10/2013 è presente  in SiGeME  l'articolo codice 00018742 "Pacchetto di  n.  20 
giornate da utilizzarsi per attività di manutenzione e tuning del sistema MGSB in uso presso la Direzione 
Cultura del Comune di Firenze";

Considerato che  la  ditta  Mathema  ha  inserito,  in  corrispondenza  di  tale  articolo,  il  prodotto codice 
00034129,  e che, tra l'altro, questo è l'unico prodotto presente;

Rilevato che:

- il prodotto inserito è compatibile con la descrizione dell'articolo cui si riferisce, in quanto riguardante  
un  servizio  di  manutenzione  e,  nella  fattispecie,  di  manutenzione  adeguativa  e  correttiva;
- che tale tipologia di manutenzione è a tutti gli effetti ordinaria, in quanto non dà luogo a un aumento di 
valore dell'applicativo software ma è solo funzionale ad assicurarne la continuità operativa e di esercizio;

Dato atto della congruità del prezzo offerto dalla ditta Mathema, pari a € 3.600,00 oltre IVA, ammontante a  
€ 4.392,00 IVA inclusa;

Visto che Il Comune di Firenze si avvale dal 2008 di un software sviluppato ad hoc per la gestione degli  
acquisti tramite il mercato elettronico interno dell'ente (SIGEME).

Ritenuto pertanto opportuno affidare il servizio alla MATHEMA S.r.l.  per una spesa complessiva pari  ad  € 
4.392,00 IVA inclusa;

Preso atto  della normativa di cui all’art.  163, commi  1 e 3  del D.Lgs. 267/2000 relativa all’esercizio 
provvisorio, si dichiara che per sua natura la spesa suddetta non è frazionabile perché si tratta di attività da 
svolgersi una-tantum  e perciò la spesa rientra nei limiti imposti dal suddetto articolo;

Visti:

- il vigente Regolamento della spese in economia e dell’Attività Contrattuale;
- gli artt. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di  affidare,  alla  Società  Mathema  S.r.l.   (codice  beneficiario  20222)  la  manutenzione  adeguativa 
dell’applicativo  MGSB (Modulo  di  Gestione  dei  Servizi  Bibliotecari) tramite  il  mercato  elettronico 
interno  dell'ente  (SIGEME)   per  un  importo  complessivo  di  €  4.392,00  iva  22%  inclusa  –  CIG 
ZF70E62445.

2. di impegnare la somma di € 4.392,00 IVA inclusa, per la fornitura di cui al punto 1., sul Capitolo 23740 
dell’esercizio corrente.

Firenze, lì 09/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02361



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23740 0 14/003006 00 4392

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02361


